GABINETE DO VEREADOR NELSON DINIZ

REQUERIMENTO Nº               /2022.

Requeiro a mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades, que

seja dirigido veemente apelo a Exma. Senhor Rodrigo Pinheiro, Prefeito do Município,

extensivo aos Secretários, Srª Anny Danielle Almeida de Infraestrutura Urbana e Obras,

e Srª Ana Carolina Cabral de Planejamento, Orçamento e Gestão, e ao Secretário de

Serviços Públicos, Srº Ytalo Farias, no sentido de realizar os devidos procedimentos de

Requalificação do Cemitério Dom Bosco, nesta urbe.

JUSTIFICATIVA

É fundamental a realização de processos continuados e planejados de manutenção

estrutural dos cemitérios públicos de Caruaru, especialmente o Dom Bosco, que é um dos

espaços que mais atrai visitantes em busca dos túmulos de seus entes queridos para prestar

suas homenagens e ter de certo modo uma aproximação mais simbólica com as

lembranças daqueles que marcaram a sua vida. Além do fato, de cotidianamente haver os

sepultamentos na localidade, atraindo ainda mais pessoas.

Sabemos, no entanto, que há um aumento da demanda das pessoas por visitar os

túmulos dos seus entes queridos em datas alusivas, como: finados, dia das mães, dia dos

pais, aniversários, dentre outros. E que ainda, participam muitas vezes de celebrações

religiosas no local. O que movimenta consideravelmente o setor, tornando importante

uma manutenção mas intensiva no espaço.

Quando solicitamos essa requalificação, estamos atendendo o chamado da

comunidade, que em nosso gabinete vem constantemente considerando a reforma no

espaço como a necessidade de se ter um lugar qualificado para atender o público e suas

demandas.

Vale frisar que além de necessitar de uma otimização em sua estrutura que está

precária, tanto no calçamento, pinturas, portões, quanto no sistema que reforce toda a

segurança, considerando iluminação e demais instalação de equipamentos de segurança,

já que vem ocorrendo furtos de materiais de cobre nos túmulos, fato que tem causado

pavor não só quem visita como a comunidade do entorno.

Nesse sentido, acreditando na sensibilidade do nosso Prefeito Rodrigo Pinheiro,

esperamos que essa prestação de serviço seja realizada. Nestes termos, solicito e aguardo

deferimento.  Dê-se ciência à Prefeita de Caruaru e aos Secretários de aqui mencionados,

além da imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 10 de maio de 2022.

		2022-05-10T10:01:11-0300
	Vereador Nelson Diniz